

Số: **28**/KH - BTV

Hà Nội, ngày **06** tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 15/12/2023 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện chương trình công tác của Ban Chỉ đạo 197 trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của Hội phụ nữ các cấp chủ động tham gia triển khai thực hiện các chủ trương, về đảm bảo, giữ vững, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống; tham gia bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, đối ngoại, các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, kỷ niệm lớn của đất nước, Thủ đô và của Hội diễn ra trên địa bàn Thành phố; Đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng, trật tự và văn minh đô thị, phòng cháy chữa cháy, không để hình thành các tụ điểm phức tạp trên các lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, văn minh đô thị gây bức xúc trong dư luận nhân dân.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và gia đình nhận thức và chấp hành tốt pháp luật về các lĩnh vực an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy ... góp phần thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện năm An toàn giao thông 2024 với chủ đề "*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*"; vận động giảm thiểu tai nạn giao thông, hạn chế thấp nhất các vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh gây hậu quả nghiêm trọng, từng bước xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em trên địa bàn.

3. Công tác tuyên truyền, vận động cần được tiến hành thường xuyên, liên tục; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm gắn với truyền truyền, triển khai các phong trào thi đua, các nhiệm vụ của Hội; Tăng cường phối hợp giữa Hội phụ nữ với các ban, ngành, đoàn thể; duy trì và nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến trong tổ chức thực hiện.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, trật tự và văn minh đô thị

Các cấp Hội tiếp tục quán triệt và tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 1/2/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”*; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về *“tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025”*; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 15/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và 10 chương trình công tác lớn của Thành ủy, trọng tâm là Chương trình số 03 về *“Chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị giai đoạn 2021-2025”*; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố; các quy định *“Đã uống rượu, bia không lái xe”*, *“thắt dây an toàn khi đi ô tô”*, *“đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”*...

- Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động *“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*, Cuộc vận động *“Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp”* và *“Xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”*; mô hình *“Phụ nữ và gia đình thực hiện an toàn giao thông”*; *“Phụ nữ với pháp luật”*; mô hình *“Đoạn đường phụ nữ tự quản xanh-sạch-đẹp, Đoạn đường/Tuyến phố bích họa/nở hoa”*, *“Tuyến phố văn minh đô thị”*; Tiếp tục nhân rộng các mô hình *“Biến điểm rác tồn đọng thành vườn hoa”*, *“Điểm hoa phụ nữ tự quản”*; thúc đẩy vai trò của phụ nữ trong xây dựng môi trường cảnh quan đô thị Xanh - Sạch - Đẹp, xây dựng nếp sống văn minh đô thị; trọng tâm là triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 05/8/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội, giai đoạn 2022-2025.

- Tiếp tục chỉ đạo điểm các mô hình Tổ dân phố/thôn/xóm văn hóa kiểu mẫu; Chợ văn minh an toàn hiệu quả, Di tích lịch sử/Danh lam thắng cảnh kiểu mẫu.

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình phụ nữ tham gia đảm bảo an toàn giao thông; Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và văn hóa khi tham gia giao thông, vận động người lớn nêu gương về văn hóa giao thông cho trẻ em; cảnh báo các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao gây tai nạn nhất là đối với phụ nữ và trẻ em.

- Vận động hội viên phụ nữ và gia đình ký cam kết chấp hành các qui định về trật tự và văn minh đô thị: không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện không đúng qui định của thành phố; không vứt rác và phế thải bừa bãi nơi công cộng; không mua bán trên vỉa hè, lòng đường; tự giác tháo gỡ mái che, mái vẩy, biển hiệu quảng cáo không đúng quy định, bục bệ, cầu dắt xe...làm mất mỹ quan đô thị, đảm bảo đường thông, hè thoáng; không vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt, không kinh doanh, buôn bán trong

phạm vi bảo vệ công trình đường sắt.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham gia đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, du lịch, môi trường**

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 6 (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội”; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2024; Nâng cao hiệu quả công tác tham gia phòng, chống dịch bệnh, phát triển y học gia đình; phát huy vai trò của tổ chức Hội trong giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh truyền thông kiến thức về Luật trẻ em, kỹ năng sống, xây dựng môi trường an toàn cho trẻ em, hướng dẫn các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động phụ nữ và gia đình chăm sóc sức khỏe ban đầu; chủ động phòng chống dịch bệnh; kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm đặc biệt là trong các sự kiện lớn, các dịp lễ hội, tập trung đông người, không để xảy ra các vụ ngộ độc lớn, chú trọng phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Tiếp tục vận động cán bộ, hội viên phụ nữ, các thành viên gia đình tích cực tham gia tổng vệ sinh môi trường thứ bảy hàng tuần, thu gom, phân loại rác thải, trong đó có rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy để vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo đúng quy định; Tổ chức hoạt động ra quân bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa nhân Tuần lễ quốc gia nước sạch vệ sinh môi trường, ngày môi trường thế giới, kỷ niệm các ngày lễ lớn...

- Tiếp tục nhân rộng các mô hình biến điểm rác tồn đọng thành vườn hoa, điểm hoa phụ nữ tự quản; Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong xây dựng các sân chơi, điểm sinh hoạt cộng đồng Xanh - Sạch - Đẹp, thân thiện với môi trường; Phối hợp chặt chẽ với Thành đoàn Hà Nội, Hội Cựu Chiến binh Thành phố duy trì mô hình “*Gia đình tình nguyện, cộng đồng tình nguyện*”, Đội tự quản 3+ ...

## **3. Công tác tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch về tuyên truyền phổ biến pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hà Nội; nâng cao ý thức trách nhiệm của phụ nữ trong việc chấp hành pháp luật, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội; Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống cho phụ nữ và con em trong gia đình; tăng cường tuyên truyền cho hội phụ nữ về các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm mới, tội phạm có liên quan tới “*tín dụng đen*”, tội phạm sử dụng vũ khí nóng gây án; các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy

các tụ điểm sản xuất, tàng trữ sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm mua bán người, tội phạm xâm hại phụ nữ, trẻ em; quan tâm các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội và các đối tượng phụ nữ có nguy cơ cao.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026”.

- Kịp thời phát hiện, tham gia hòa giải và giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở (nhất là tranh chấp đất đai, mâu thuẫn gia đình, khiếu kiện....) không để phát sinh các loại tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến phụ nữ, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.

- Rà soát, nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS từ gia đình; phát huy vai trò của lực lượng nữ tình nguyện viên, cán bộ, hội viên nòng cốt tham gia vận động cai nghiện và quản lý sau cai; hỗ trợ các điều kiện giúp người sau cai nghiện, phụ nữ mại dâm tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội để phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác của phụ nữ đối với phương thức thủ đoạn, hoạt động của các loại tội phạm; Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với đặc thù, điều kiện của địa phương, đơn vị, chú ý tuyên truyền vận động cá biệt những đối tượng có nguy cơ cao.

#### **4. Công tác tham gia phòng chống cháy nổ, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống lụt bão, thiên tai**

- Tuyên truyền, quán triệt tới đội ngũ cán bộ chuyên trách Thành, quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc, báo cáo viên, cán bộ, hội viên phụ nữ về nội dung Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”; Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 31/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hà Nội”; Các quan điểm của Đảng về phòng, chống thiên tai thể hiện trong các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy và Chữa cháy, các văn bản sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ. Phối hợp tổ chức các hoạt động điểm nhấn nhân “Ngày toàn dân Phòng cháy chữa cháy” 4/10 ...; Phối hợp với Công an các cấp nhân rộng mô hình “Ngôi nhà an toàn PCCC” trong gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ; Tuyên truyền kỹ năng phòng ngừa cháy nổ trong gia đình, xử lý khi xảy ra cháy nổ.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên phụ nữ tham gia ứng phó thiên tai và cứu hộ, cứu nạn góp phần hạn chế thấp nhất thiệt hại, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân; trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong hợp tác với chính quyền trước yêu cầu ứng phó thiên tai.

## **5. Công tác phối hợp nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Chủ động phối hợp các cấp, ngành đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp dân vận, công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo thiết thực, phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn, đối tượng, tập trung vào vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, khu công nghiệp, khu chế xuất ...

- Tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân tham gia phong trào tự phòng - tự quản về an ninh trật tự*”; Phát huy ý thức tự giác của phụ nữ và nhân dân Thủ đô trong “*Tự phòng*”, “*Tự chống*”, “*Tự tham gia*” phòng chống tội phạm, tham gia phát hiện và tố giác tội phạm, tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, tạo chuyển biến rõ nét từ cơ sở; Tích cực phòng chống “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; phát hiện, ngăn chặn, tham gia đấu tranh vô hiệu hóa các hoạt động lợi dụng dân chủ, lợi dụng tôn giáo, vấn đề dân tộc, vấn đề biển đảo... để lôi kéo, tập hợp quần chúng biểu tình trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn Thủ đô.

- Thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch số 01 giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an về Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN Thành phố Hà Nội**

##### *1.1. Giao Ban Tuyên giáo:*

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện, theo dõi, tổng hợp hoạt động của các cấp Hội phụ nữ trong thực hiện chương trình công tác của Ban Chỉ đạo 197 thành phố Hà Nội;

- Chủ trì tham mưu triển khai hoạt động tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, phòng ngừa ứng phó với thiên tai; Hướng dẫn các cấp Hội các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động cao điểm an toàn giao thông năm 2024; Ngày môi trường thế giới 5/6; Tháng hành động phòng, chống ma túy, Tháng hành động phòng chống HIV/AIDS ...; Hoạt động phối hợp thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và nghị quyết liên tịch 01.

##### *1.2. Giao Ban Chính sách luật pháp:*

- Chủ trì tham mưu thực hiện các hoạt động và mô hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan cho hội viên, phụ nữ;

- Chủ trì tham mưu thực hiện hoạt động tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phòng chống tội phạm mua bán người, phòng chống tội phạm xâm hại phụ nữ và trẻ em gái; công tác hòa giải từ cơ sở ...

##### *1.3. Giao Ban Gia đình - xã hội:*

- Chủ trì tham mưu thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực y tế, giáo dục; hoạt động phối hợp đảm bảo an sinh xã hội khi có thiên tai, hỏa hoạn xảy ra.

- Chủ trì tham mưu thực hiện Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026”

1.4. *Giao Ban Biên tập Báo Phụ nữ Thủ đô, Ban biên tập Website và Fanpage Hội LHPN Hà Nội:* Tuyên truyền kết quả hoạt động và các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hiệu quả của các cấp Hội phụ nữ trong thực hiện các chuyên đề của Ban chỉ đạo 197 Thành phố.

1.5. *Các ban, đơn vị khác của Thành hội:* thực hiện nội dung của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

## 2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố và chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp, Hội LHPN các quận, huyện/thị xã và đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trong báo cáo công tác Hội định kỳ và báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

### *Nơi nhận:*

- Công an TP Thường trực BCD 197;
- Sở Giao thông Vận tải HN;
- Ban An toàn giao thông TP;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Sở VHTT Hà Nội;
- Thường trực Hội LHPN HN;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Thanh Hương**